449). Ibnu Katsir (w. 774) mengatakan, "Pukulan itu tidak boleh memecahkan (mematahkan) anggota badan dan tidak boleh ada luka sedikit pun." (Ibnu Katsir, 1988 M, juz 1, hal. 504; Talbi, 1996, hal. 128). Al-Alusi (w. 1854 M/ 1270 H) mengatakan, "Pukulan itu tidak boleh mematahkan daging dan memecahkan tulang" (al-Alusi, 1985 M, juz 1, hal. 25; Talbi, 1996, hal. 129). Muhammad Abduh berkata, "Sesungguhnya pentasyriatan tentang pemukulan kepada istri tidaklah sesuatu yang diingkari secara akal dan fitrah, tetapi ini perlu adanya pentakwilan" (Ridha, 1973 M, juz v, hal.

Ada juga sekelompok ulama yang menentang pemukulan terhadap istri, antara lain dipelopori yang oleh Atha', yang dimaksud di sini bukanlah Atha' bin Dinar yang berkebangsaan Mesir, termasuk dari perawi hadis yang meninggal pada tahun 126 H/744 M, tetapi Atha' bin Aslam bin Shafwan bin Abi Rabah (27-114H/647-732 M) seorang tabi'in yang termasuk pakar fikih terkemuka. Beliau berkulit hitam yang dilahirkan di Yaman dan tumbuh di Mekah, seorang mufti penduduk itu dan pakar hadis (Az-Zurkali, tt., juz 5, hal. 29; Talbi, 1996, hal. 130).

Al-Qadhi Abu Bakar menukil dari Atha' dalam kitab *Ahkam al-Qur'an* dengan memberi komentar pada ayat 34 dari surat an-Nisa', "Janganlah memukulnya! Jika suami memerintah dan melarangnya lalu sang istri tidak mentaatinya, tetapi (cukup) marahilah dia!". Ibnu Arabi, 1988 M, juz 1, hal. 420; Talbi, 1996, hal. 131) Ibnu al-Faras yaitu Abdul Mun'im bin Muhammad bin Abdul al-Rahim al-Khajraji (1130-1203M/524-599 H), seorang Qadhi Andalusia dan termasuk ulama Gharnathah. Beliau memiliki karya tentang *Ahkam al-Qur'an*, pernah memberikan penjelasan bahwa sebagian ulama mengingkari hadis-hadis yang meriwayatkan tentang pemukulan (kepada istri) (Ibnu Asyur, 1984 M, juz 5, hal. 43; Talbi, 1996, hal. 131).